
QUARTA-feiRA, 30 de jULho de 2008 11
Diário Oficial Executivo  2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0671 DE 28 DE JULHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/319637.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, RENATA DO SOCORRO MORAES PIRES, Mat. nº 
57197916-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 
de 30/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0672 DE 28 DE JULHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/319637.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ODICLEBER REPOLHO LOBATO, Matr. n°54184646-3 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar de 04/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0673 DE 28 DE JULHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/310863.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, GISELE DE CÁSSIA ALCANTARA DA CUNHA QUEIROZ, 
do cargo de Técnico em Gestão Penitenciário - Medicina, lotada 
na Superintendência do Sistema Penitenciário – SUSIPE a contar 
de 03/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

ESCALA DE FÉRIAS DE AGOSTO/2008
PORTARIA Nº 268 DE 28  DE JULHO DE 2008

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO EXERCÍCIO

26360/1 Aguinaldo da Silva Rocha 04-08-2008 a 02-09-
2008 2007/2008

55587294/1 André Fernandes de Pontes 01-08-2008 a 30-08-
2008 2007/2008

57176410/1 Andrelino de Souza Fialho 04-08-2008 a 02-09-
2008 2007/2008

55589832/1 Bruno Santos Bordallo 01-08-2008 a 30-08-
2008 2007/2008

5558977/1 Carlos Augusto de Souza 
Esteves

04-08-2008 a 02-09-
2008 2007/2008

3255417/1 Carlos Humberto Ferreira 04-08-2008 a 02-09-
2008 2007/2008

55588380/1 Gustavo Saueressig 04-08-2008 a 02-09-
2008 2007/2008

3279227/1 Gilberto Santana Cordovil 
Ribeiro

04-08-2008 a 02-09-
2008 2007/2008

5333490/2 Gerson Brito da Rocha 04/08/2008 a 
02/09/2008 2007/2008

3213889/1 Inês de Moura Costa 01-08-2008 a 30-08-
2008 2007/2008

5190649/1 Ivo da Costa Nunes 04-08-2008 a 02-09-
2008 2006/2007

54191225/2 Iris Alves Miranda 18-08-2008 a 16-09-
2008 2007/2008

3654/1 Jane Maria Ribeiro 18-08-2008 a 16-09-
2008 2007/2008

892/1 José Maria de Souza Aragão 01-08-2008 a 30-08-
2008 2007/2008

3279618/1 João de Jesus Corrêa 01-08-2008 a 30-08-
2008 2007/2008

4448/1 José Aldir dos Santos 04-08-2008 a 02-09-
2008 2007/2008

55587306/1 José Maria Sardinha Junior 21-08-2008 a 19-09-
2008 2007/2008

80845027/1 Jackline Leite de Oliveira 01-08-2007 a 30-08-
2008 2007/2008

6121713/1 José Marcos Pereira da Silva 01-08-2008 a 30-08-
2008 2007/2008

3254410/1 Lázaro Martins Barbosa 04-08-2008 a 02-09-
2008 2007/2008

5455740/2 Lucia Bernadete Duarte de 
Medeiros

04-08-2008 a 02-09-
2008 2007/2008

3280659/1 Lourenço Raiol de Nazaré 01/08/2008 a 
30/08/2008 2006/2007

3279200/1 Manoel Raimundo Monteiro 
da Costa

04-08-2008 a 02-09-
2008 2007/2008

1333/1 Marilucia de Araújo Monteiro 04-08-2008 a 02-09-
2008 2007/2008

55587300/1 Mildred Lima Pitman 18-08-2008 a 16-09-
2008 2007/2008

1759/1 Maria do Socorro de Oliveira 
Rodrigues

04-08-2008 a 02-09-
2008 2007/2008

57173470/1 Michael Angelo dos Santos Dias 01/08/2008 a 
30/08/2008 2007/2008

5558731/1 Nelceli Silva Melo 04-08-2008 a 02-09-
2008 2007/2008

55588286/1 Nathalia Yumi Nagano 04-08-2008 a 02-09-
2008 2007/2008

57173469/1 Rafael Fernandes de Lima 04-08-2008 a 02-09-
2008 2007/2008

4235/1 Ruth de Fátima Ambrósio 
Lima Pina

18/08/2008 a 
16/09/2008 2007/2008

4170/1 Raimunda de Fátima Silva 11/08/2008 a 
09/08/2008 2007/2008

2010844/1 Suely Nunes da Silva 01-08-2008 a 30-08-
2008 2007/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,28 DE JULHO DE 
2008.
JOÃO COLARES PALÁCIOS
Diretor de Administração e Finanças, em exercício
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

PORTARIA Nº 0665  DE 23  DE JULHO DE 2008.
O SECRETÁRIO  DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto do parágrafo único do Art. 201, da 
Lei nº 5810/1997-RJU, e;
CONSIDERANDO as razões da Comissão de Sindicância, 
instaurada através da Portaria nº 0450, de 11 de Junho de 2008, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, no dia 16 de junho 
do corrente ano, necessitar prover tomadas de depoimentos 
e abrir prazo para defesa, conforme Ofício nº 003/2008-CS/
SEAD.
R E S O L V E :
PRORROGAR por mais 30(trinta) dias os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, que apura os fatos ocorridos no Prédio da Perícia 
Médica do Estado do Pará, no dia 30 de novembro de 2007, 
envolvendo servidores daquela Perícia Médica e o servidor 
Haroldo Antonio Costa Brabo de Carvalho, fatos estes narrados 
pela Diretoria de Gestão da Política de Saúde Ocupacional, através 
do Memorando nº 365/2007-DSO, datado de 07 de dezembro e 
2007, anexo ao Processo nº 2008/54.686 para que a Comissão 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado do 
que foi apurado, com efeito retroativo a 15 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA  DE  ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,23 DE JULHO 
DE 2008.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário  de Estado de  Administração.

PORTARIA N° 073 DE 25 DE JULHO DE 2008*
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado, no uso de suas 
atribuições e;
Considerando o que contém os autos do processo n° 008/2008/
IOE.
RESOLVE: Tornar inexigível de licitação a contratação da 
empresa AG ELETRÔNICA LTDA EPP, para Atualização da 
Versão Protheus 07 para Protheus 10, na forma da proposta 
apresentada, consoante o que dispõe o art. 25, “caput”, da Lei 
Federal n° 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente.
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE n° 31.219, 
de 25 de julho de 2008.

PORTARIA
PORTARIA Nº 186 DE 03.07.2008

CONSIDERANDO, atual etapa de trabalho da Comissão Técnica 
de Credenciamento, nomeada através da Portaria n° 104/2008 

de 17 de abril de 2008, e com base no Edital Credenciamento Nº 
001/2008 e o Edital Credenciamento Nº 002/2008, publicados 
no DOE em 16 de abril de 2008;
CONSIDERANDO, que é de oficio a realização de vistorias 
in loco nos serviços de saúde que atenderam os editais de 
credenciamento, para atender os segurados do IASEP;
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão Especial de Trabalho com base no 
artigo 132, inciso VI da Lei 5.810/94, composta pelos seguintes 
servidores, WALTAIR MARIA MARTINS PEREIRA, Diretora, Matricula 
nº 5745349/6, MARIA DAS GRAÇAS LOPES GONÇALVES PORTO, 
Médico/Gerente, Matrícula n. ° 78093/1, REGINA ROSA AIRES 
DA SILVA, Assessor, Matrícula nº 5722063/2, KEILA AUGUSTA 
LOPES FURTADO, Técnico em Saúde, Matrícula n.° 55589405/1, 
ROSANA ROSA AYRES DE LIMA, Técnico em Saúde, Matrícula 
nº 54181322/2 e MARILIA CASTELO BRANCO PUTY, Assessor, 
Matrícula n.° 55589295/2;
Art. 2º.  A Comissão desenvolverá as atividades no período de 
09/07 a 22/08, no final apresentará Relatório Conclusivo com as 
informações necessárias das vistorias realizadas nos serviços da 
capital e dos municípios;
Art. 3º.  Conceder aos servidores, o percentual de 20% (vinte 
por cento) sobre o vencimento base, a titulo de gratificação pela 
participação na referida Comissão Especial, nos termos do artigo 
1º do Decreto nº 0442, de 12 de junho de 1995.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a contar de 03 de julho 
de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente do IPASEP
Republicado por incorreção.

PORTARIA Nº 219 DE 23.07.2008.
CONCEDER, a servidora  SILVIA HELENA DOS ANJOS ASSUNÇÃO, 
Matricula Nº 55588764/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo lotada na DAS, 120 (cento e vinte) dias de 
Licença Maternidade, de acordo com o Art. nº 88, da Lei 5.810 de 
24.01.1994, no período de 04.07 a 31.10.08, devendo retornar 
ao serviço no dia 01.11.2008.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 
04.07.2008.
Agostinho Lobo do Nascimento
Diretor de Administração e Finanças em Exercício

PORTARIA
PORTARIA Nº. 153 /2008
Belém, 29 de julho de 2008.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006; e considerando ainda 
memorando 111/2008 – GP, de 11/07/2008 e despacho - GP de 
28/07/2008;
RESOLVE:
I – CONSTITUIR, no âmbito deste Instituto, Comissão 
de Trabalho com o objetivo de efetuar os procedimentos 
relacionados à demanda contida de processos de Auxílio Funeral, 
cujos trabalhos deverão ser realizados fora do horário normal de 
expediente.
II – DESIGNAR os seguintes servidores para compor a referida 
comissão:
- CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA, Procurador, 
mat: 57199391-1 (Presidente);
- SÉRGIO CASTRO GOMES, Técnico B, mat: 3255280-1 
(membro);
- REINALDO DE SOUZA CARNEIRO, Subgerente (membro);
- MAIRA SILVA TUPINAMBÁ, Assistente Administrativo, 
mat:57175932-2 (membro).
- TENILI RAMOS PALHARES, Procurador, mat: 54193922-1 
(membro).
III – Fixar o percentual de 20% sobre o vencimento base do 
cargo a título de gratificação para os componentes da comissão, 
com exceção do servidor Reinaldo de Souza Carneio, nos termos 
do disposto no art. 139 da Lei nº 5.810/94 e Decreto nº 0442 
de 12/06/1995.
IV – Fixar prazo de 30 dias a contar de 30/07/2008. Para 
conclusão dos trabalhos.
V – A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará


